1. Comenitilli, ac vi veritatis coacti. Ita editi à Victorio; cui scripserat prox. me accedit Pal. sec. solummodo enim desinitur syllaba vi. nam prim. servat, ac iudicium veritatis coacti: ut est lectio vulgaris. Lâmbinus legit. em. s. ius. cum iudicium veritatis coacti; neque aliter liber S. Victoris sed cum istum scripsit compere in quinque hinc descriptis; hæc, tenere aliquid mutatum. Imò ferè mihi persuadere, manuscritos Lâmbini nihil hoc aliud esse quam eodidem S. V. &
2. Ut id quod dixerim sit, album esse videtur. Sic & Pal. sec. verum pr. ut id quod dixerim sit, quod album, etc.
3. Quid est igitur istuc vestrum probabile? Liber S. Victoris & Pal. Neptum.
4. Quomodo si magna parte. Neuter Palat. agnoscit illud quo modo.
5. Quid autem iam absurdè, etc. Vulgati, iam absurdum, sed contra Pal. ien. editos à Victorio.
6. Nam cum vim, quæ esset, etc. Abiter Lâmbinus; sed contra mss. & sed. qui habent vulgatum, nisi quod Pal. prim. assensio. S. vero Victoris

excludit syllabam visum videatur posse legi: nam cum qua esset, etc.
7. Reddenda assensio. Sic & Pal. nostri. nam in S. Victoris extat extendenda, quod & in plerisque vet. repensit se annotavit Lâmbinus, mutatque in proleuda.
8. Ut enim necesse est lancem in, etc. Sic membranz S. Victoris, sic Pal. prodideratque dudum etiam ipse Victorius; sed nemo vestigiis ejus insilire voluit, non Scriverius, non alii: maleverunt etenim necesse est, ut lancem, oratione distorta.
9. Nam quomodo non percipi, etc. S. Victoris exemplar non agnoscit negativam, neque necessaria est.
10. Quibus assensio est, & quæ approbavit. Idem liber quasi.
11. Sed prius potestis totius eorum rationis quasi fundamenta cognoscere. Malo istem dixisse: sed prius ut ut eorum rationis quasi fund. arguissim.
12. Alia vera esse, alia falsa. Non sunt ab P. Manutio, ita enim ante ipsum publicatæ Victoris, penitentque mss. nostri. vulgata. aliud verum esse, aliud falsum.

dunt enim in partem, & eas quidem magnas: primum in sensus: deinde in ea, quæ ducuntur à sensibus, & ab omni consuetudine: quam obscurari volunt. tum perveniunt ad eam partem, ut ne ratione quidem, & conjectura ulla res percipi possit. Hæc autem universa concidunt etiam minutius. Ut enim de sensibus hesternò sermone vidistis, item faciunt de reliquis: in singulisque rebus, quas in minima dispartiant, volunt efficere, his omnibus, quæ visa sunt, veris adjuncta esse falsa, quæ à veris nihil differant: ea cum talia sint, nihil posse comprehendere. Hanc ego subtilitatem, philosophia quidem dignissimam iudico, sed ab eorum causa, qui ita differunt, remotissimam. definitiones enim, & partitiones, & horum luminibus utens oratio, tum similitudines, dissimilitudinesque, & earum tenuis & acuta distinctio, *scientium est hominum*: illa vera, & firma, & certa esse, quæ tarentur: non eorum, qui clamant, *nihil magis vera illa esse, quam falsa*. quid enim agant, si cum aliquid definitur, roget eos quispiam, num illa definitio possit in aliam transferri quamlibet: si posse dixerint: 1. (quid enim dicere habeant?) cur illa vera definitio sit? si negaverint: fatendum sit, quoniam vel illa veri definitio transferri non possit in falsum; 2. vel quod ea definitione explicetur, id percipi posse: quod minime illi volunt. eadem dici poterunt in omnibus partibus. Si enim dicent, ea, de quibus differunt, se dilucide percipere, nec ulla communione visorum impediri: comprehendere ea se posse fatebuntur. sin autem negabunt *vera visa à falsis posse distingui*, qui poterunt frongius progredi? occurretur enim, sicut occursum est, nam concludi argumentum non potest, nisi his, quæ ad concludendum sumta erunt, ita probatis, ut falsa ejusdem modi nulla possint esse. ergo si, rebus comprehensis, & perceptis, 3. *visa*, & progressa ratio hæc efficiet, nihil posse comprehendere: quid potest reperiri, quod ipsum sibi repugnet magis? cumque ipsa natura accuratè orationis hoc profiteatur, se aliquid patefacturam, quod non appareat, & quod facilius assequatur, adhibeturam & sensus, & ea quæ perspicua sint: qualis est illorum oratio, qui omnia non tam esse, quam *videri* volunt? Maxime autem convincuntur, cum hæc duo pro congruentibus sumunt, tam vehementer repugnantia: primum esse quædam **FALSA VISA**: quod cum volunt, dicunt quædam esse **VERA**. 4. deinde in *veris* *falsa* *visa*, & vera nihil interesse. At primum sumptas, tanquam interesset, ita priori posterius, 5. posteriori superius conjungitur. Sed progrediamur longius, & ita agamus, ut nihil nobis assentati esse videamur: quæque ab his dicuntur, sic persequamur, ut nihil in præteritis relinquamus. Primum igitur perspicuitas illa, quam diximus, satis magnam habet vim, ut ipsa per sese, ea, quæ sint, nobis, ita ut sint, indicet. Sed tamen, ut maneamus in perspicuis firmius, & constantius, majore quadam opus est vel arte, vel diligentia, ne ab iis, quæ clara sint ipsa per sese, quasi *præstigiis* quibusdam, & captationibus depellamur. Nam, qui voluit subvenire erroribus Epicuri, iis, qui videntur conturbare veri cognitionem, dixitque *sapientis esse, opinionem à perspicuitate seiangere*, & nihil fecit, ipsius enim opinionis errorem nullo modo sustulit. Quamobrem cum

duz causæ perspicuis, & evidentibus rebus advenissent auxilia totidem sunt contra comparanda, 7. advertatur enim primum, quod parum desigunt animos, & intendunt in ea, quæ perspicua sunt, ut quanta luce ea circumfusa sunt, 8. possunt agnoscere: alterum est, quod fallacibus, & captiosis interrogantibus circumscripti, atque decepti quidam, cum eas dissolvere non possunt, desiscunt à veritate. oportet igitur & ea, quæ pro perspicuitate responderi possunt, in promptu habere, de quibus jam diximus: & esse armatos, ut occurrere possimus interrogantibus eorum captionesque discutere. quod deinceps facere constitui. Exponam igitur generatim argumenta eorum, quoniam ipsi etiam illa solent non confuse loqui. Primum conantur ostendere, multa posse videri esse, quæ omnino nulla sunt, cum animi inaniter moveantur eodem modo rebus visis, quæ nulla sint, ut iis, quæ sint. Nam cum dicatis, inquirunt, *visa quædam mitti à deo*, velut ea, quæ in somniis videntur, quæque oraculis, auspiciis, extis declarantur: (hæc enim ajunt probari à Stoicis, quos contra disputant) quæritur, quoniam modo, *falsa visa quæ sint*, ea deus efficere possit probabilia: quæ autem planè proximè ad verum accedant, efficere non possit? aut, si ea quoque possit, cur illa non possit, quæ perdifficiliter, internoscantur tamen? & si hæc, cur non inter quæ nihil sit omnino? deinde, cum *mani moveantur ipsa per sese*, ut & declarant, quæ cogitatione depingimus, & ea, quæ vel furiosus, vel dormientibus videntur, 9. nonne, inquit, verisimile sit, sic etiam mentem moveri, ut non modò internoscat, *visa vera illa sint, ane falsa*, sed ut in his nihil interit omnino? ut, si qui tremere, & exalbercerent vel ipsi per se, motu mentis aliquo, vel objecta terribili re extrinsecus, 10. nihil ut esset, qui distingueretur tremor ille, & pallor, neque, ut quidquam interesset inter intestinum, & oblatum. Postremo si nulla visa sunt probabilia, quæ falsa sint, alia ratio est, sin autem sunt: cur non etiam quæ non facile internoscantur? cur non ut planè nihil interit? præsertim cum dicatis, *sapientem in furore sustinere se ab omni assensu*, quia nulla in vilis distinctio appareat. Ad has omnes viisiones inaneis Antiochus quidem & permulta dicebat, & erat de hac una re unius diei disputatio. mihi autem non idem faciendum puto: sed ipsa capita dicenda: & primum quidem hoc reprehendendum, quod *captiosissimo genere interrogantibus utuntur*: 11. quod genus minime in philosophia probari solet, cum aliquid minutatim, & gradatim additur, aut demitur. Sorites hos vocant, qui accerum efficiunt uno addito grano. Vitiosum sane, & captiosum genus, sic enim ascenditis. Si **TALIS VISUM** objectum est à deo dormienti, ut probabile sit, cur non etiam ut valde verisimile? cur deinde non, ut difficiliter à vero internoscatur? deinde, ut ne internoscatur quidem? postremo ut nihil inter hoc & illud interfit? Huc si perverneris, me tibi primum quidque concedente: meum vitium fuerit, sin ipse tua sponte processeris: tuum. Quis enim tibi dederit, aut omnia deum posse: aut ita falluram esse, si possit? quomodo autem sumis, ut, si quid cui simile esse possit, sequatur, ut etiam internosci difficiliter possit?

1. *Quid enim dicere habeant? etc.*] Sic & Pall. nostri. P. Manutius nihil, quidnam dicere habeant, cur illa vera definitio sit.
2. *Vel quædam ea dicitur.*] Vocula vel illata est ab Lambino, & mss. & verò ita legit in S. Victoris, annotavit Gualterius. alioquin non habent nostri Pall. neque agnoscunt ullæ editiones.
3. *Visa & per se agnoscunt.*] P. Manutius de conjectura emendatæ *visa*, & Lambinus alioque raptim intulerunt libris suis, sed in vitis sane Pall. exemplarique S. Victoris, in quibus visitur alterum passim vulturatum.
4. *Deinde inter falsa visa.*] Sic Pall. sic editi à Victorio; nam prius publicat, deinde ibidem insert. quod etiam nunc hodie circumferant recentius excoll.
5. *Posterius superius conjungitur.*] Non jungitur erat à conjectura P.

Manutius, nam mss. & edd. conjungitur, quod tamen sanquam illegitimè, jam passim exolat libris recentioribus.

6. *Nihil facit.*] Pal. sec. & S. Victoris præfatis, quod placuit Gualterio.

7. *Advertatur enim primum.*] Pall. & edd. Victorii, *advertatur*.
8. *Primum agnoscere.*] Lambiniana non *primum*; præter omnes libros, imò & rationem.

9. *Nonne inquirunt.*] Pall. non inquam; quod & in Vict. editione.
10. *Nihil ut esset qui.*] Sic idem Victorius & Pal. sec. nam primum stat à vulgationibus, nihil interfit qui.

11. *Quod genus minime in Philosophia probari solet; cum aliquid minutatim & gradatim additur aut demitur.*] S. hæc per totam tota abit, nihil desunt auctoris sententiæ.

fit? & deinde, ut ne internosci quidem? 2. potremò, ut idem sit? ut, si lupi canibus similes: eosdem dices ad extremum. Et quidem honestis similia sunt quædam non honesta, & bonis non bona, & artificiosis minime artificiosa, quid dubitamus igitur affirmare, nihil inter hæc interesse? Ne repugnantia quidem videmus? nihil est enim quod de suo genere in aliud genus transferri possit: at si efficeretur, ut inter visa differentium generum nihil interesset: reperiretur quæ & in suo genere essent, & in alieno: quod fieri qui potest? omnium deinde insanum vitio- rum una depulsiò est; siue illa cogitatione informantur, quod fieri solere concedimus: siue in quæstis, siue per vinum siue per insaniam, nam ab omnibus ejusdem modi visis perpicuitatem, quam mordicus tenere debemus, abesse dicemus. QVIS ENIM, cum sibi fingit aliquid, & cogitatione depingit, non simul ac se ipse commovet, atque ad se revocavit, sentit quid intersit inter perpicua, & insana? Eadem ratio est fomniorum num cæcos Ennium, cum in hortis cura Ser. Galba, vicino suo ambulavisset, dixisse, visus sum mihi cum Galba ambulare? At, cum somniavit, ita narravit:

Visus Homerus ad esse poeta.
Idemque in Epicharmò;
Nam videbar 3 somniare me & ego esse mortuum.
Itaque, simul ut experrecti sumus, visa illa contemnimus: neque ita habemus, ut ea, quæ in foro gessimus. At enim VIV VIDENTUR, eadem est in somniis species eorum, quæ vigiliantes videmus. 4. Plurimum interest sed id omittamus: illud enim dicimus, non eandem esse vim, neque integritatem dormientium, & vigilantium, nec mente, nec sensu. Ne vinolenti quidem quæ faciunt, eadem approbatione faciunt, quæ sobrii: dubitant, hæsitant, revocant se interdum, itaque, quæ videntur, imbecillius assentiuntur: càmque edormiverunt, illa visa quàm levis fuerint, intelligunt, quod idem contingit insanis; 5. ut & incipientes furere, sentiant, & dicant aliquid, quod non sit, id videri sibi: & cum relaxentur, sentiant, atque illa dicant Alcmeonis:

Sed mihi neutiquam cor consentit cum oculorum ad spectu.
At enim ipse sapiens sustinet se in furore, ne approbet falsa pro veris. Et aliàs quidem sæpe, si aut in sensibus ipsius est aliqua fortè gravitas, aut tarditas, aut obscuriora sunt quæ videntur, aut à perspicendo temporis brevitate excluditur quamquam totum hoc; sapientem aliquando sustinere assensionem, contra vos est, si enim inter visa nihil interesset: aut semper sustineret, aut nunquam. Sed ex hoc genere toto perspicui potest levitas orationis eorum, qui omnia cupiunt confundere. Quærimus gravitatis, constantiæ, firmitatis, sapientis iudicium; utimur exemplis somniantium, furiosorum, ebriosorum. 6. illud attendimus in hoc omni genere, quam inconstanter loquamur, non enim proferemus vino: aut somno oppressos, aut mente cautos, tam absurdè, 7. ut cum diceremus interesse inter vigilantium visa, & sobriorum, & sanorum, & eorum qui essent aliter affecti: tum nihil interesse. Ne hoc quidem cernunt: omnia se reddere incerta, quod nolunt, ea dico incerta, quæ ἀδύα Græci. Si enim res se ita habeant,

ut nihil intersit, utrum ita cui videatur, ut insano, an sano: cui possit exploratum esse de sua sanitate? quod velle effi- cere, non mediocri infania est. Similitudines verò aut geminorum, aut signorum annulis impressorum, pueriliter consuetantur. quis enim nostrum similitudinis negat esse, cum ex plurimis in rebus appareant? sed, si satis est ad tollendam cognitionem, similia esse multa multorum: cur eo non estis contenti, præsertim concedentibus nobis? & cur id potius contenditis, quod rerum natura non patitur, ut non suo quidque genere sit tale, quale est? nec sit in duobus aut pluribus nulla re differens ulla communitas? ut tibi sint & ova ovorum, & apes apium simillimæ. Quid pugnas igitur? aut quid tibi vis in geminis? conceditur enim simileis esse: quo contentus esse poterat, tu autem vi eosdem planè esse, non simileis, quod fieri nullo modo potest. Dein confugis ad phylcos eos, qui maxime in Academia irridentur: a quibus ne tu quidem jam te abstinebis: & ais Democritum dicere, unum, tabuleis esse mundum, & quidem sic quosdam inter se non solum simileis, sed undique perfecte, & absolute ita pares, ut inter eos nihil profus intersit, & eos quidem innumerabileis: itemque homines, deinde postulas, ut, si mundus ita sit par alteri mundo, ut inter eos ne minimum quidem intersit, concedatur tibi, ut in hoc quoque nostro mundo aliquid alicui par sit, ut nihil differat, nihil intersit. cur enim, inquires, cum ex illis individuis, unde omnia Democritus gigni affirmat, in reliquis mundis, & in his quidem innumerabilibus, innumerabileis Q. Luatit Catuli non modò possint esse sed etiam sint in hoc tanto mundo Catulus alter non possit effici? Primum quidem me ad Democritum vocas, cui non assentior: potiusque resellam, propter id, quod dilucidè docetur à politioribus physicis, singularium rerum singulas proprietates esse. fac enim antiquos illos Servilios, qui gemini fuerunt, tam simileis, quàm dicuntur: num centes etiam eosdem fuisse? non cognoscebantur foris: at domi, non ab alienis: at à suis. An non videmus, hoc usu venire, ut quos numquam putassemus à nobis internosci posse, eos, consuetudine adhibita, tam facile internosceremus, uti ne minimum quidem simileis esse viderentur? Hic, pugnes licet, non repugnabo: quin etiam concedam, illum ipsam sapientem, de quo omnibus hic sermo est, cum ei res similes occurrant, quas non habeat denotatas, retenturum assensum, nec unquam ulli viso assensurum, nisi quod tale fuerit, quale salium esse non possit. Sed ad ceteras res habet quandam artem, quæ vera à falsis possit distinguere: & ad similitudines istas usus adhibendus est, ut mater geminos internosceat consuetudine oculorum; sic tu internosces, si assueveris. Videsne, ut in proverbio sit ovorum inter se similitudo? tamen hoc accepimus, Deli fuisse complures (5 salvis rebus illis) qui gallinas alere permultas quæstus causa solerent, hi cum ovorum inspererant, quæ id gallina peperisset, dicere solebant: neque id est contra nos, nam nobis satis est, ova illa internoscere: 10. nihil enim magis assentiri potest hoc illud esse, quàm si inter illa omnino nihil interesset. habeo enim regulam, ut talia visa vera iudicem, qualia falsa esse non possunt. ab hac mihi non licet transversum, ut ajunt, digi-

1. Dicitur ne internosci. Sic Pall. & S. Victor. & ed. Victorii. vulgari. ne vix internosci.
2. Pall. in eodem sic. Victorii ed. eadem sunt; neque abies Pall. pr. nam sic eadem sic, quomodo & S. Victorii.
3. Somniantes & ego esse mortuum. Lambinus cupiebat, meo æge, vel æge meo esse. Gul. elmius mihi esse. Exemplaria scripta repugnant. vulgatum.
4. Plurimum interesse. Ita vert. edd. nam Victorii & Aldi Nepotis. prima: interesse; neque aliter Pall.
5. Ut & incipientes furere. Sic Pall. a. I. ber S. Victorii, furere: unde dicitur Gul. elmius, ut & incipientes furere.
6. Illud attendimus. Vulgari: attendimus, sed aliorum, produxit P.

Victorius, ex hæcque in nostris eribus mll.
7. Vi cum dicemus. Est hoc à Victorio & Pall. nam publicati, ut tuum die.
8. Et eorum quidem innumerabile. Pall. & ex quædam: codex S. Vict. 10. quæque unum. sine &. unde facit Gul. elmius; etis quique innumerabile. P. Manutius voces: itas omnes habet adules: nas, expressitque 10. non est.
9. Salvis rebus illis. Exemplar S. Victorii, illi; pro illis, inquit Gul. elmius; n. si sit. illi.
10. Nihil enim magis assentiri potest. Nostr. nihil habent quale invenit editio proterva Lambini; solum visitur in pt. assentiri, quod & in sec. sed loco T. p. p. et habet per h. m. c.

non discedere, ne confundam omnia. VERI enim, & falsi non modo cognitio, sed & natura tollitur, si nihil erit, quod interfit: ut etiam illud absurdum sit, quod interdum soletis dicere, cum visa in animos imprimantur, non vos id dicere, inter ipsas impressiones nihil interesse, sed inter species, & quasdam formas eorum. Quali vero non specie visa judicentur: quæ fidem nullam habebant, sublata veri & falsi nota. Illud vero per absurdum, quod dicitis probabilem vos sequi, si re nulla impediamini. Primum qui potestis non impediri, cum à veris falsa non distent? deinde quod judicium est veri, cum sit commune falsi? Ex his illa necessario nata est *1*, id est assensionis retentio: in qua melius sibi constitit Arcefilas, si vera sunt quæ de Carneade nonnulli existimant, si enim percipi nihil potest, quod utriusque visum est: tollendus assensus est. Quid enim est tam futile, quam quidquam approbare non cognitum? Carneadem autem etiam heri audiebamus, solum esse delabi interdum, ut diceret, opinaturum, ad est, peccaturum esse sapientem. Mihi porro non tam certum est, esse aliquid, quod comprehendere possit, de quo jam nihilum etiam diu disputo, quam sapientem nihil opinari, id est, namquam assentiri rei vel falsæ, vel incognitæ. Restat illud, quod dicunt, veri invenendi causa contra omnia dici oportere, & pro omnibus. Volo igitur videre, quid invenerim. Non solemus, inquit, ostendere. Quæ sunt tandem ista mysteria? aut cur celatis, quasi turpe aliquid, sententiam vestram? Ut, qui audient, inquit, ratione potius, quam auctoritate ducantur. Quid si utrumque? num pejus est? unum tamen illud non celant, nihil esse, quod percipi possit, an in eo auctoritas nihil obest? mihi quidem videtur vel plurimum, quis enim ista tam aperte, perspicueque & perverfa, & falsâ secutus esset, nisi tanta in Arcefilâ, multo etiam major in Carneade & copia rerum, & dicendi vis fuisset? Hæc Antonius ferè & Alexandria tum, & multis annis post, multo etiam asseverantius in Syria, cum esset mecum paulo ante, quam esset mortuus, *2* Sed jam confirmata causa, te, hominem amicissimum, (me autem appellabat) & aliquot annis minorem natu, non dubitabo monere: Tunc, cum tantis laudibus philosophiam exultatis, Hortensiumque nostrum dissentientem commoveris, eam philosophiam sequere, quæ confundit vera cum falsis, spoliât nos iudicio, privat approbatione, omnibus orbat sensibus? Et Cimæriis quidem, quibus adspiciendum fore sive deus aliquis, sive natura ademerat, sive ejus loci, quem incolebant, stus, ignes tamen aderant, & quorum illis uti humane licebat, isti autem, quos tu probas, tantis offusis tenebris, ne scintillam quidem ullam nobis *4* ad adspiciendum reliquerunt, quos si sequamur, suis vinculis sumus adstricti, ut nos commoveat nequeamus. sublata enim assensione, omnem & motum animorum, & actionem rerum sustulerunt, quod non modo rectè fieri, sed omnino fieri non potest, provide etiam, ne uni tibi istam sententiam minimè liceat defendere, an tu, cum res occultissimas aperueris, in lucemque protuleris, jurasque dixeris, *5* EA TE COMPERISSA: quod mihi quoque licebat, qui ex te illa cognoveram: negabis esse rem ullam, quæ cognosci, comprehendere, percipi possit? vide, quæ so, etiam atque etiam, ne illatum quoque rerum pulcherrimam

marum à te ipso minuatur auctoritas. (*g*) Quæ cum dixisset, ille finem fecit. Hortensius autem vehementer admirans, quod quidem perpetuo Lucullo loquente fecerat, ut etiam manus sæpe tolleret. nec mirum, nam numquam arbitrator contra Academiam dictam esse subtilius, me quoque, jocansne, an ita sentiens, (non enim satis intellegebam) cœpit hortari, ut sententia desisterem, (*h*) Tum mihi Catulus, Si te, inquit, Luculli oratio flexit, quæ est habitâ memoriter, accuratè, copiosè, taceo; neque te, quo minus, si tibi ita videatur, sententiam mutes, deterrendum puto. illud vero non censuerim, ut ejus auctoritate movear: *5* tantum enim te non movit, inquit aridus, ut caveres, ne quis improbus tribunus plebis, quorum vides quanta copia semper futura sit, arriperet te, & in concione quæreret, qui ibi constites, cum idem negares quidquam certi posse percipi, idem te COMPERISSA dixisset. Hoc, quæso, ne te terreat. de causa autem ipsa malim quidem te ab hoc dissentire. In celsis, non magnopere mirabor, memini enim Antiochum ipsum, cum annos multos talia sensisset, simul ac visum sit, sententia destitisse. (*i*) Hæc cum dixisset Catulus: me omnes intueri. Tum ego non minus commotus, quam soleo in causis majoribus, & hujusmodi quasi oratione sum exorsus: Me, Catule, oratio Luculli de ipsa re ita movit, ut docti hominis, & copiosi, & parati, & nihil prætereuntis eorum, quæ pro illa causa dici possent, non tamen *7* ut ei respondere posse dissiderem, auctoritas autem tanta planè me movebat, nisi tu opposuisses non minorem tuam. aggrediar igitur, si pauca ante quasi de fama mea dixerò. Ego enim si aut ostentatione aliqua adductus, aut studio certandi, ad hanc potissimum philosophiam me applicavi: non modo stultitiam meam, sed etiam mores, & naturam condemnandam puto, nam, si in minimis rebus pertinacia reprehenditur, calumniâ etiam coercetur: *8* ego de omni statu, consilio; totius vitæ aut certare cum aliis pugnaciter, aut frustrari cum aliis, tum etiam me ipsum velim? Itaque, nisi ineptum & putarem, in tali disputatione id facere, quod, cum de rep. disceptaret, fieri interdum solet: jurarem per Jovem, deosque penateis, me & ardere studio veri respondendi & ea sentire, quæ dicerem, qui enim possum non cupere verum invenire, cum gaudeam, si simile veri quid invenerim? sed, ut hoc pulcherrimum esse judicem, vera videre: sic, pro veri probata falsâ, turpissimum est, nec tamen ego is sum, qui nihil unquam falsi approbem, qui numquam assentiar, qui nihil opiner: sed quærimus de sapiente, ego vero ipse & magnus quidem sum opinator (non enim sum sapiens) & meas cogitationes sic dirigo, non ad illam parvulam Cynosuram,

Qua sicut ducit mœsturnâ Phœnicem in alto, ut ait Aratus, coque directis gubernant, quod eam tenent,

Qua cursu interiore, brevi convertitur orbe: sed ad Helicem, & clarissimos Septemtriones, id est, rationes hæc, latiore specie, non ad tenue climatas: eo fit, ut errem, & vager latius, sed non de me, ut dixi, sed de sapiente quæratur. visa enim ista cum acriter mentem, sensumve pepulerunt, accipio, hisque interdum etiam assensior, nec percipio tamen, nihil enim arbitrator posse percipi, non sum sapiens, itaque visis cedo, neque possum resistere.

1. Unum tamen illud non celant. Sic & Pall. at codex S. Victoris, etiam. forte celantur, inquit Gullielm. ox.

2. Sed jam confirmata causa. Est à Victorio ed. neque secus Pal. sec. ac S. Victoris. vulgati: sed jam etiam eos.

3. Quorum illis uti humane. Sic Pall. & S. Victoris, & editi à Victorio. nam Lambiniani ceteri. que, quorum uti.

4. Ad adspiciendum. Non inopè exemplar S. Victoris, ad adspiciendum.

5. Tamen enim te non movet. Ita recentioribus nam Victorius, nam Manutius avers, te modo memini, à quibus abeunt m. n. nostri, quippe Pal. te non modo memini. sec. à Victorio, te non modo memini.

6. Hujusmodi quasi orationes sum exorsus. Restitui omnino locum fide Pal. secundum, nam prim. quædam orationes, quod & in Victoriana editione. vulgat olim quendam orationem.

7. Ut ei respondere posse dissiderem. Sic Vict. ed. & Pall. at enim libes S. Victoris adhuc ignorat illud posse publicari, me posse diff.

8. Ego de omni statu. Pal. sec. ergo, quomodo & in publicum emittit Petrus Victorius.

9. Jurarem in tali disputatione id facere. Sic Pal. sec. & S. Victoris, neque aliter editus à Victorio, quod tamen nemo sequi voluit, contentus illo jurarem, cum in tali disputatione id facerem, &c.

stere. sapientis autem hanc censet Arcefilas vim esse maximam, Zenoni assentiens, CAVERE NE CAPTIATVR: NE FALLATVR, VIDERI. nihil est enim ab ea cogitatione quam habemus de gravitate sapientis, errore, levitate, temeritate diiunctis quid igitur loquar de firmitate sapientis? quem quidem nihil opinari tu quoque, Luculle, concedis. quod quoniam à te probatur (ut præposterè tecum agam, mox referam me ad ordinem) hæc primum conclusio quam habeat vim, considera. Si VLLI RBT sapiens assentietur unquam, aliquando etiam opinabitur. numquam autem opinabitur: nulli igitur rei assentietur. hanc conclusionem Arcefilas probat: confirmabat enim & primum, & secundum. Carneades nonnumquam secundum illud dabat assentiri aliquando, i ita sequebatur enim OPINARI: quod tu non vis, & rectè, ut mihi videris. Sed ille primum, SAPIENTEM, si assensurus esset, etiam opinaturum, falsum esse & Stoici dicunt, & eorum aditipulator Antiochus. posse enim eum falsà à veris, & quæ non possunt percipi, ab iis, quæ possunt, distinguere. Nobis autem primum, etiam si quid percipi possit, tamen ipsa consuetudo assentiendi, periculosa esse videtur, & lubrica. quambrem cum tam vitiosum esse constet, assentiri quidquam aut falsum, aut incognitum: sustinenda est potius omnis assensio, ne præcipiet, si temerè processerit. ita enim finissima sunt falsa veris, & que quæ percipi possunt (si modo ea sunt quadam: jam enim vidimus) 3 ut tamen in præcipitem locum non debeat se sapiens committere, sin autem, & omnino nihil esse, quod percipi possit, à me sumero & quid tu mihi das, accepero, sapientem nihil opinari: effectum illud erit, sapientem assensus omneis prohibetur: ut tibi videndum sit, idne malis, an aliquid opinaturum esse sapientem. neutrum, inquit, illorum. nitamur igitur, nihil posse percipi. etenim de eo omnis est controversia. Sed prius pauca cum Antiocho: qui hæc ipsa, quæ à me defenduntur, & didicit apud Philonem tam diu, ut constaret diutius didicisse neminem, & scripsit de his rebus acutissime, & idem hæc non acutus accusavit in senectute, quam antea defenditaverat. Quamvis igitur fuerit acutus, ut fuit: tamen inconstantia levatur auctoritas: 4 quis, inquam, enim iste dies illuxerit, quæro, qui illi ostenderit eam, quam multos annos 5 esse negavisset, veri & falsi notam, excogitavit aliquid: eadem dicit, quæ Stoici: permitit eum illa sensisse, cur non se transiit ad alios, & maxime ad Stoicos? eorum enim erat propria & ista dissensio. quid? eum Mnesearchi pœnitebat? quid? Dardani?

qui erant Athenis tum principes Stoicorum. numquam à Philone discessit, nisi postquam ipse cepit, qui se audirent, habere. Unde autem subito vetus Academia revocata est? nominis dignitatem videtur, cum à re ipsa descisceret, retinere voluisse, quod erant 7 qui illum gloriosè causa tacerent, sperare etiam, fore, ut ii, qui se sequerentur, 8 Antiochii vocarentur. Mihi autem magis videtur non potuisse sustinere concursus omnium philosophorum, etenim de ceteris sunt inter illos nonnulla communia: hæc Academicorum est una sententia, quam reliquorum philosophorum nemo probet, itaque cessit. & 9 ut ii, qui sub nubes solem non ferunt: item ille, cum æstuat, veterum, ut Menianorum, sic Academicorum umbram secutus est, quoque solebat uti argumento tum, cum ei placebat, nihil posse percipi, cum quæreret, Dionysius ille Heracloteus, utram comprehendisset certa illa nota, quæ assentiri dicitis oportere, illudne, quod multos annos tenuisset, Zenonique magistro credidisset, honestum quod esset, id bonum solum esse: an quod postea defenditavisset, honesti tamen nomen esse, voluptatem esse summum bonum: qui ex illius commutata sententia docere vellet, nihil ita signari in animis nostris à vero posse, quod non eodem modo possit à falso, curavit. quod argumentum ex Dionysio ipse sumisset, ex eo ceteri sumerent. Sed cum hæc alio loco plura, nunc ad ea, quæ à te, Luculle, dicta sunt: & primum, quod intio dixisti, videamus, quale sit: similiter a nobis de antiquis philosophis commemorari, 10 atque seditiosi tolerent claros viros, sed tamen populareis aliquos nominare, illicum 11 res non bona tractent similes bonorum videri volunt, nos autem dicimus, ea nobis videri, quæ vosmetipsi nobilissimis philosophis placuisse conceditis. Anaxagoras nigram dixit esse. ferres me, si ego idem dicerem? tu, ne si dubitarem quidem at 12 quis est hic? num philosophus? 13 sic enim appellationum, qui ostentationis, aut æstus causa philosophantur. maxima fuit & gravitatis, & ingenii gloria. Quid loquar de Democrito? quem cum eo conferre possumus non modò ingenii magnitudine, sed etiam animi? qui ita sit ausus ordiri, HÆC EST LOQVOR DE VNTVERSY. nihil excipit, de quo non proficitur. quid enim esse potest extra universa? quis hunc philosophum non anteposit Cleanthi. Chrysippo, reliquisque inferioris ætatis? qui mihi cum illo collati, quinque classis videntur. atque is non hoc dicit, quod nos, qui veri esse aliquid non negamus, percipi posse negamus: 14 ille VERVM ESSERE

PLANE

1. Ita sequebatur. Est à conjectura P. Manutii, prius enim impressi, id affigebatur, quod item in Pall. & poterat revocari enim videtur tribuere hæc elationibus.

2. Equæ quæ percipi possunt. Adicit Lambinus, sic quæ percipiunt, sed plane de suo, nihil eorum in edd. in mss. vetustis.

3. Ut tamen in præcipitem. Fortè, ut tam in præcipitem. Lambinus edidit, ut in tam præ. arbitrato suo. nam Pall. accedunt vulgato, nisi quod in primo etiam legi possit, ut enim at S. Victoris membranz, ut causa præcipitem.

4. Quæ inquam enim iste dies illuxerit, quæro. Sic vulgati. Lambinus eiecit, inquam, suavis inquit mss. quibus aberat. nescio an usquequaque nam S. Victoris liber habet, quinquam enim dies iste in Pall. pr. facit pro recepta scriptura. secundus etiam: nisi quod habeat, illi, non iste scriptum ibidem quoque Druis, loco alius, sed statim deletum fuit. forte reponendum: quoniam non iste dies illuxerit quæro.

5. Est negavisset. Exemplar S. Victoris, negavisset, voce frequentata Plauto ac Lucetio

6. Ita diffinitio. Non potui excludere quod inveneram in Pall. & S. Victoris utique confirmatum editioe P. Victorii, quamvis eum nempe securus fuerit, non Camerarius, non Sermius, non alii; qui repræsentant Aldin. m. desinens.

7. Qui illum libri a causa sacros, sperato etiam. Et. Lambinus sperato dicitur; præter libros, ex conjectura Camerarii. at ego libentius eraserim illud sacros, tanquam glossema. bene profecto talis aut fuba dicitur. & alioquin non constaret libri nostri. Palatinus pr. sacros S. Victoris, ferretur.

8. Antiochii vocarentur. Maluit P. Victorius Antiochii, libros secutus scilicet, & sic quoque nostra triga.

9. Et ut qui sub nubes solem. Admitte editionem Petri Victorii, con-

firmam auctoritate serè nostrorum trium: sanè Pal. sec. nam pr. & S. Victoris ut. Et hii qui sub nubes solem. hæcenus vulgati; ut enim ii qui sub nubes solem. n. si quod Lambinus, ut enim ii qui sub nubes solem. inconsiderabili arrogancia: tanto quidem magis, quod hæc sua supplementa eam immittat in contextum, nulla eorum facta in Annotationibus suis mentione: adeo ut hæc spuria nemo deprehendat, nisi qui accedat ad editiones aliat, quod quis facit?

10. Atque seditiosi tolerent. Dicitio seditiosus, non est in Pal. sec. & forsitan est ab libraribus.

11. Res non bona tractent. Ita quidem V. Victorius, Camerarius, Lambinus, Manutii posteriores alique. verum Aldus avus non agnoscit negativam, neque habetur in mss. nostris: ideoque deleada; si visum fuerit Senatui populoque Critico.

12. Quis est hic? num philosophus? Sic & Aldus avus. verum Victorii editio, qui est unac hic Siphites, neque aliter Pall.

13. Sic enim appellabatur. Securus sum fidem libri qui servatur apud S. Victoriam, item utrumque Pall. hæcenus cunctis appellansur. minus aptè rei proposuit.

14. Ille verum esse plane negat: esse sensus quidem non obscurus una tenet. Hæc est lectio Palatinorum, tam clara, non sua distinctione; ut nemo sit futurus, quin excusetur impudens facinus Lambini, obtrudentis nobis, quid non sed obscurus sed tenet obscurus. vulgati prius, quidem aut obscurus, excipit P. Victorii editionem: ea enim expressit quæque nostrum non, quod tamen nemini placuit præter Camerarium, qui procul dubio animadvertit verba sic resolyenda; non dicit sensus obscurus sed tenet obscurus. quid ergo negat inquit, & sic hinc non placet, ille repetat licet vocem negat: hoc modo; plane negat: negat esse sensus quidem non obscurus, &c. & de hac conjectura, alius quis se iactaret: verum ea mihi dupliciter præter alio.

PLANE negat: esse sensus quidem non obscuros dicit, nec tenebrosos: (sic enim appellat eos is, qui nunc maximè est admiratus, Chius Metrodorus initio libri, qui est de natura.) NEGOTIUM, INQUIT, SCIRE NOS SCIAMUSNE ALIQUID, AN NIHIL SCIAMUS: NE IDIPSUM QUIDEM NESCIRE, AUT SCIRE, SCIRE NOS: NEC OMNINO SITNE ALIQUID, AN NIHIL SIT. Futere tibi Empedocles videtur: at mihi dignissimi rebus: is de quibus loquitur, sonum fundere: num ergo is excæcat nos aut orbat sensibus, si parum magnam vim censet in eis esse ad ea, quæ sub eos subiecta sunt, iudicanda? Parmenides, Xenophanes, minis, minus quamquam veribus, sed tamen illis veribus increpanti eorum arrogantiam, quali irati, qui cum sciri nihil possit, et audeant se scire dicere. Et ab his æneas remouendam Socratem & Platonem, cuius an de ullis certius possim dicere? vixisse cum his equidem video: et ita multi sermones præscripti sunt de quibus dubitari non possit, quin Socrati nihil sit vitium sciri posse, exceptit unum tantum, SCIRE SE, NIHIL SE SCIRE: nihil amplius. Quid dicam de Platone? qui certe tam multis libris hæc persecutus non esset, nisi probauisset. inanis enim alterius, perpetuam præsertim, nulla fuit ratio persequi. Videor tibi, non ut Saturninus, nominare modo illustres homines, sed etiam imitari numquam, nisi clarum, nisi nobilem? Atqui habebam molestos vobis, sed minores, Stilbonem, Diodorum Alexinum, quorum sunt contorta, & aculeata quædam sophismata sic enim appellantur fallaces conclusionum colæ. Sed quid eos colligam, cum habeam Chryppum, qui fuisse putatur porticum Stoicorum: et quàm multa ille contra sensus, quàm multa contra omnia, quæ in consuetudine probantur, dissolvit: idem mihi quidem non videtur: sed dissoluerit sanè, certè tam multa non collegisset, quæ nos falleret probabilitate magna, nisi videret his æfisti non facile posse. Quid Cyrenæ videtur? minimè contenti philolphi: qui negant esse quidquam, quod percipi possit extrinsecus: ea se sola percipere, quæ tactu intimo sentiant ut dolorem, ut voluptatem: neque se, quo quid color, aut quo sono sit, scire, sed tantum lentire, æfisti se quodammodo. Satis multa de auditoribus, quamquam ex me quaesieras, nonne putare post illos veteres, tot facula, inueniri verum potuisse, tot ingenia, tantisque studiis querentibus. Quid inuentum sit, paullo post video, te ipso quoque iudice. Atcefitim verò non obiectandi causa cum Zenone pugnauisse, sed verum inuenire voluisse, sic intelligitur. Nemo inquam superiorum non modò expresserat, sed ne diceret quidem, posse hominem nihil opinari: nec solum posse, sed ita necesse esse sapienti: visa est Atcefitim cum vera sententia, tum honesta, & digna sapientie quaesivit de Zenone fortasse, quid futurum esset, si nec percipere quidquam posset sapiens, nec opinari sapientis esset. Ille credo, Nihil opinatur: quoniam esset quod percipi posset. Quid ergo id esset? Visum, credo. Quale igitur visum? tum illum ita definitivisse, ex eo, quod esset,